
 
 
                                                   
                                   

                              Polizia Locale di Castelli 
 
 
 
Prot. R. G. n. 000     del 14/08/2023            
 
               

ORDINANZA n. 3  
 
                        

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PER TUTTI I 
VEICOLI E PEDONI IN C.DA PAGLIERICCI PER IL GIORNO 15 AGOSTO 2023, DALLE ORE 15:00 
ALLE ORE 20:00, PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “LANCIO DEL PIATTO”. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO CHE il territorio comunale gode di un vanto turistico-storico, culturale e naturalistico a livello 

nazionale ed internazionale e durante il periodo estivo vengono svolte diverse manifestazioni; 
 
VISTO la nota prot. n. 5029 del 05/08/2023 con la quale veniva comunicato dall’Associazione PRO LOCO 

CASTELLI che, il giorno 15/08/2023 dalle ore 15:00 alle ore 20:00 si svolgerà la storica ed immancabile 
manifestazione denominata “Lancio del Piatto” che si terrà lungo via Barnabei F.  del centro storico del Capoluogo; 

 
PRECISATO che l’Associazione di cui sopra faceva, esplicita richiesta di interdizione alla circolazione e sosta 

dei veicoli in via F. Barnabei dalle ore 10:00 alle ore 20:00 per lo svolgimento della manifestazione oggetto di istanza 
“Lancio del Piatto” regolarmente deliberata con atto collegiale in data 08/08/2023; 

 
DATO ATTO che i piatti verranno lanciati da via Barnabi F., sorvoleranno la strada sottostante di C.da 

Pagliericci per atterrare in un appezzamento di terreno adiacente la stessa;  
 
CONSIDERATO che detta strada di C.da Pagliericci risulta essere a fondo chiuso,  e comunque vi sono delle 

abitazioni private, appezzamenti di terreni e, pertanto, è fondamentale  interdire la circolazione a tutti i  veicoli in 
genere ed ai pedoni; 

 
TENUTO CONTO che verranno adottate tutte le misure e precauzioni necessarie nel rispetto delle normative 

vigenti e per lo svolgimento delle operazioni del caso; 
 
RITENUTO opportuno tutelare la pubblica incolumità e quindi, interdire la circolazione dei veicoli a metri 

300 dall’intersezione con la SP 37 e a metri 200 verso l’ultima abitazione a valle di C.da Pagliericci; 
  
DATO ATTO che l’area interessata all’atterraggio dei piatti è quella adiacente la strada di C.da Pagliericci, 

pertanto, sarà istituito il divieto di circolazione a tutti i veicoli ed ai pedoni; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e il Regolamento di 

esecuzione e di attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e s.m.i.; 
 VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285; 

VISTO D.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 495; 

 
 

ORDINA 

 

• La regolamentazione temporanea in via F. Barnabei dalle ore 10:00 alle ore 20:00 del 15/08/2023 

mediante l’istituzione del divieto di transito e sosta a tutti i veicoli copresi quelli dei residenti 

precedentemente autorizzati;  

• La regolamentazione temporanea della circolazione dei veicoli in genere e dei pedoni in C.da Pagliericci 
mediante l’istituzione del divieto di transito in ambo i sensi di marcia a partire a metri 300 circa 

Polizia Locale di Castelli 
PROVINCIA DI TERAMO 

Sede  Villaggio Artigiano, snc CAP. 64041 Castelli 
Tel. 0861 -979142 Fax 0861.9792225 

PEC: polizialocale.castelli@pec.it 
MAIL: polizialocale.castelli@hotmail.com 

   PEC:comune.castelli@pec.it 
 
 

  

mailto:polizialocale.castelli@pec.it


dall’intersezione con la SP 37 e a metri 200 verso l’ultima abitazione a valle dal luogo dell’atterraggio 
dei piatti, dalle ore 15:00 alle ore 20:00 del 15/08/2023 e comunque fino a conclusione della 
manifestazione denominata “Lancio del Piatto”;  

 
DISPONE 

 
Che il personale dell’Associazione Pro Loco Castelli APS avrà cura di presidiare entrambi gli sbarramenti 
mediante il personale associato, ed in particolare il luogo ove avverrà l’atterraggio dei piatti;  
 
Sarà garantito: 

● il transito dei veicoli in dotazione alle persone diversamente abili muniti di regolare contrassegno; 
● il transito e la sosta temporanea ai mezzi dell’Amministrazione Comunale o ad altri soggetti 

autorizzati della medesima per pubblica necessità; 
● il transito ai mezzi di soccorso e ai mezzi in dotazione alle Forze dell’Ordine; 

  
L’amministrazione Comunale si riserva di modificare per sopravvenute esigenze la presente l’Ordinanza, sarà 
trasmessa all’Area Tecnica per il posizionamento della segnaletica stradale a norma del vigente Cds, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale dell’Ente. Inoltre verrà trasmessa, per opportuna conoscenza, alle 
Forze di Polizia. 
 

 
                                                                    AVVERTE 

 

 I contravventori alle disposizioni della presente Ordinanza, fatte salve eventuali e più gravi responsabilità 
penali, saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30/04/1992 n. 285. 

 
 Gli organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Codice della Strada, ed a chiunque altro spetti, sono incaricati 

della verifica dell'osservanza della presente Ordinanza e della conseguente applicazione delle relative sanzioni. 
 

 Contro la collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
285/1992 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
strada D.P.R. del 16 dicembre 1992, n. 495. 

 
 Che contro la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n.104 del 

16/09/2010, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di L’Aquila, oppure ai sensi dell’Art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 potrà attivare 
il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della Presente. 

 
                               

Il Responsabile del Servizio 
F.to Mar. Andrea Olivieri 


